
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 июля 2020 года № 681 «Об утверждении Положения о 

порядке реализации образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования с применением электронного обучения и (или) 

дистанционных образовательных технологий» (регистрационный № 9628 от 5 августа 

2020 года) (САЗ 20-32) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство обороны, 

Министерство внутренних дел, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 24 января 2025 г. 

Регистрационный № 12961 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), с изменением и 

дополнениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), в целях 

совершенствования порядка реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования с применением электронного 

обучения и (или) дистанционных образовательных технологий, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 июля 2020 года № 681 «Об утверждении Положения о порядке 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования с применением электронного обучения и (или) 

дистанционных образовательных технологий» (регистрационный № 9628 от 5 августа 

2020 года) (САЗ 20-32) следующие изменения: 

а) пункт 5 Приложения к Приказу исключить; 

б) подпункт в) пункта 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«в) обеспечение освоения обучающимися образовательных программ в полном объеме 

с учетом требований государственных образовательных стандартов независимо от места 

нахождения обучающихся;»; 

в) пункт 7 Приложения к Приказу исключить; 

г) пункт 8 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«8. Решение о реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и (или) дистанционных образовательных технологий принимается 

общеобразовательной организацией, согласовывается с учредителем и закрепляется 

локальным нормативным актом общеобразовательной организации. 



При наличии заявления обучающегося, достигшего возраста 18 (восемнадцати) лет, 

родителя (законного представителя) обучающегося об отказе в применении электронного 

обучения и (или) дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ, общеобразовательная организация обязана осуществить 

обучение такого обучающегося без применения электронного обучения и (или) 

дистанционных образовательных технологий. В данном случае порядок обучения такого 

обучающегося определяется локальными нормативными актами общеобразовательной 

организации.»; 

д) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения 

и (или) дистанционных образовательных технологий общеобразовательная организация:  

а) обеспечивает: 

1) доступ участников образовательного процесса к электронной информационно-

образовательной среде общеобразовательной организации: учебным планам, рабочим 

программам учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), 

учебных модулей (далее – рабочие программы), изданиям электронных библиотечных 

систем и электронным образовательным ресурсам, содержащим электронные учебно-

методические материалы, указанным в рабочих программах; 

2) возможность проведения всех видов занятий и оценки результатов обучения; 

3) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио обучающегося, 

в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в отношении этих работ; 

4) взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе 

отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени 

посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей; 

5) реализацию образовательных программ в отношении обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с учетом их психофизического развития и в соответствии с их 

образовательными потребностями; 

б) определяет:  

1) порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме 

индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий; 

2) порядок оказания технической помощи обучающимся и педагогическим работникам; 

3) соотношение объема учебных занятий, проводимых путем непосредственного 

взаимодействия педагогических работников с обучающимся, и учебных занятий, 

проводимых с применением электронного обучения и (или) дистанционных 

образовательных технологий; 

в) осуществляет выбор образовательных платформ и ресурсов, которые будут 

использоваться при реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.»; 

е) часть первую пункта 14 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Допускается применение дистанционных образовательных технологий при 

осуществлении текущей и промежуточной аттестации, за исключением годовой 

промежуточной аттестации, проводимой в форме экзамена.»; 

ж) пункт 15 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«15. При осуществлении текущей и промежуточной аттестации с применением 

дистанционных образовательных технологий (за исключением годовой промежуточной 

аттестации, проводимой в форме экзамена) обеспечивается идентификация личности 

обучающегося, выбор способа которой осуществляется общеобразовательной 

организацией самостоятельно.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.  

 



 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          С. ИВАНИШИНА 

 

   г. Тирасполь 

24 декабря 2024 г. 

 № 1192 


